
ESTRATTO VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO n.7 
 

DELIBERA del Consiglio d’Istituto N°50/7 
 

Il giorno 15 novembre 2017, alle ore 15,45, nei locali dell’Istituto Comprensivo, sede centrale di Via 
Peraine, si riunisce il Consiglio d’Istituto, regolarmente convocato mediante avviso prot. n. 0003143   /U 
del 13 novembre 2017, inviato via e-mail ai sigg. Consiglieri e pubblicizzato mediante affissione sul sito 
web dell'I.C. “F. De Sanctis” di Moiano, per discutere e deliberare il seguente ordine del giorno: 

1. Progetto “Proviamoci insieme” – cod 10.1.1-FSEPON-CA-2017-768- Definizione dei criteri 
e delle percentuali di utilizzo costi attività di gestione; 

2. Omissis 

Si procede all'appello nominale dei Consiglieri: 
COGNOME NOME COMPONENTE PRESENTE ASSENTE 

DENZA Vanda L. F. Dirigente Scolastico  X 
ARGANESE Lucia Genitore X  
CATANZARO Gabriella Genitore  X 
DE BLASIO Giuseppina Genitore X  
FERRARO MARIA Genitore  X 

GIORDANO PINA Genitore  X 
IODICE Monica Genitore X  
MARRO Grazia Genitore X  

SEVERINO Carmela Genitore X  
ATTANASI Franca Docente X  
BIZZARRO Angela Docente X  
DI SOMMA Maria Docente  X 

IZZO Assunta Docente X  
MAGLIONE Lucia Docente X  
MOSCATO Paola Docente X  
PARRILLO  Antonella Docente X  

TOLLERANTE Agnese Docente X  
ICOLARO Clementina ATA X  
DIODATO Donato ATA X  

Totale presenti n.17 
Totale assenti n.4 
Partecipa alla riunione, in sostituzione del Dirigente scolastico, assente per impedimento personale la 
collaboratrice vicaria Tiziana Stellato  
Presiede la riunione il Presidente del Consiglio Lucia Arganese. 
Funge da segretario verbalizzante la docente Paola Moscato 
Il numero dei presenti rende valida la seduta per cui si passa alla trattazione del primo punto all’ordine del 
giorno: 

1. Progetto “Proviamoci insieme”–cod 10.1.1 – FSEPON- CA- 2017-768- Definizione dei criteri e 
delle percentuali di utilizzo costi attività di gestione 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTA la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/31700 del 24 luglio 2017 di formale autorizzazione del 
progetto e relativo impegno di spesa di questa Istituzione Scolastica (Codice Identificativo 
Progetto: 10.1.1A-FSEPON-CA-2017-768; importo complessivo autorizzato: € 39.927,30); 

 VISTA  la nota prot.n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle linee 
guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 
forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 
2016, n. 1588;  

 VISTA  la nota prot.n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito alle 
Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di 
natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 
progetto; 

IC F.DE SANCTIS  - C.F. 92029230627 C.M. BNIC83800C - AOO_BNIC83800C - AREA ORGANIZZATIVA OMOGENEA PROTOCOLLO

Prot. 0003244/U del 24/11/2017 10:04:25II.1 - Consiglio di istituto, Consiglio di circolo



VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 
VISTA  la ripartizione dei costi del progetto tra area formativa, area di gestione ed eventuali costi 

aggiuntivi;  
CONSIDERATO  che i costi di gestione comprendono le spese per il personale coinvolto nella realizzazione del 

progetto (Dirigente Scolastico per la Direzione, il coordinamento e l’organizzazione, il DSGA e 
il  personale ATA per l’attuazione, la gestione Amministrativo Contabile, il Referente per la  
valutazione, e figure di supporto accompagnamento ), oltre che  tutte le spese legate alla 
gestione delle attività formative previste (materiali didattici, di consumo, uso attrezzature, 
spese di viaggio e rimborsi, pubblicità, ecc) 

VISTO il  D.I. 44/2001 articolo 40 per la stipula di contratti di prestazione d’opera con esperti  
PRESO ATTO    che la programmazione PON 2014/2020 non prevede specifici criteri di ripartizione dei costi 

di gestione, 
DELIBERA 

A. Di utilizzare le medesime percentuali di ripartizione dei costi di gestione previste della precedente 
programmazione PON 2007/2013: 
- al DIRIGENTE SCOLASTICO                il 5% dei costi di gestione autorizzati  
- al DSGA                   il 4% dei costi di gestione autorizzati 
- al REFERENTE per la VALUTAZIONE               il 4% dei costi di gestione autorizzati 
- al REFERENTE per l’ORIENTAMENTO e l’ACCOMPAGNAMENTO      il 4% dei costi di gestione autorizzati 

B. Di approvare uno specifico regolamento per la selezione delle risorse esterne necessarie alla 
realizzazione delle attività progettuali previste. 

 
2. Omissis 

Letto, approvato e sottoscritto il presente verbale, la seduta si scioglie alle ore 16,30 

IL PRESIDENTE                                                                                                         IL SEGRETARIO 
F.to  Lucia ARGANESE                                             F.to Paola MOSCATO 
--------------------------------------------------------------------------------------- 

Adempimenti successivi inerenti alla pubblicazione ed efficacia 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Dirigente scolastico, su conforme dichiarazione del Direttore SGA, certifica che copia della 
presente delibera viene affissa all'Albo pretorio online attivo sul sito web della 
scuola www.icmoiano.gov.it per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal24/11/2017 al 09/12/2017 

     
                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                    Prof.ssa Vanda Lidia Franca DENZA 
 
 

F.to in originale   
Prof.ssa Vanda Lidia Franca DENZA   
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 comma 2 decreto legislativo 39/93 

http://www.icmoiano.gov.it/

